ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠ TẺH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:1098/UBND-VX

V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19

    Đạ Tẻh, ngày 02 tháng 12  năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã và thị trấn Đạ Tẻh.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên thế giới vẫn tiếp tục diễn biến

phức tạp, số trường hợp mắc liên tục gia tăng, nguy cơ dịch xâm nhập và lây lan

vào nước ta là rất lớn; tại Thành phố Hồ Chí Minh đã xuất hiện những ca lây

nhiễm mới trong cộng đồng;

Thực hiện văn bản số 9763/UBND-VX3 ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh

Lâm Đồng về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn :

1. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số

7936/UBND-VX3 ngày 29/9/2020 và Văn bản số 743/UBND-VX ngày

01/10/2020 của UBND huyện về việc duy trì vững chắc thành quả phòng, chống

dịch Covid-19; tiếp tục quán triệt tinh thần chống dịch với mức độ cảnh giác cao

nhất, không được chủ quan, lơ là; gắn với trách nhiệm người đứng đầu địa

phương, đơn vị trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19;

tiến hành tự rà soát, đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn phòng

chống dịch, công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống bản đồ chống dịch

Covid-19; kiên quyết không để dịch lây lan trong cộng đồng.

2. Trung tâm Y tế:

a) Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện nghiêm các quy

trình về sàng lọc, phân loại, phân luồng; đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm

khuẩn trong bệnh viện, tuyệt đối không để lây nhiễm chéo trong bệnh viện, đặc

biệt tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng; rà soát, đánh giá việc thực hiện các

yêu cầu về phòng, chống dịch và công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống

bản đồ chống dịch Covid-19 (khi có hướng dẫn của Sở Y tế); tiếp tục đảm bảo

công tác quản lý chất thải, vệ sinh môi trường...

b) Thực hiện giám sát y tế theo quy định và thực hiện lấy mẫu xét nghiệm

SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật xét nghiệm phát hiện vật liệu di truyền (ARN) của

vi rút (RT-PCR/RT-LAMP…) vào ngày thứ 14 kể từ ngày nhập cảnh hoặc khi

có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh. Nếu có kết quả xét nghiệm dương tính hoặc

nghi ngờ thực hiện ngay việc cách ly y tế tập trung tại cơ sở y tế, tổ chức lấy

mẫu xét nghiệm, chăm sóc điều trị theo quy định hiện hành với trường hợp mắc

2

Covid-19.

c) Thực hiện nghiêm giám sát y tế, tiếp tục theo dõi sức khỏe trong 14

ngày cho các đối tượng nhập cảnh đã được cách ly tập trung 14 ngày (khi đã

thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 với 02 lần âm tính); đồng thời, yêu cầu các

trường hợp nhập cảnh thường xuyên áp dụng các biện pháp phòng hộ cá nhân và

tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

d) Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn

thể của địa phương triển khai các Tổ Covid-19 cộng đồng thực hiện việc giám

sát, truy vết các trường hợp bệnh, nghi nhiễm theo quy định.

3. Công an huyện thường xuyên kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ xuất

nhập cảnh, các trường hợp nhập cảnh trái phép để kịp thời phát hiện, xử lý và

phối hợp với ngành Y tế đưa các trường hợp này đi cách ly theo đúng quy định

phòng, chống dịch Covid-19.

4. Công an huyện, Cơ quan Quân sự huyện, Trung tâm Y tế chuẩn bị sẵn

sàng các khu cách ly của tỉnh, của huyện để tiếp nhận người cách ly (nếu có

5. Phòng VHTT, Trung tâm VHTT&TT phối hợp Trung tâm Y tế huyện

tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo yêu cầu, hướng dẫn, khuyến nghị của ngành

Y tế; thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách

- Không tập trung - Khai báo y tế); tuyên truyền cho người dân cài đặt và sử dụng

ứng dụng khai báo y tế tự nguyện, BlueZone và nêu cao tinh thần tương thân,

tương ái trong phòng, chống dịch bệnh.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trong trường học theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 3888/QĐ-

BYT ngày 08/9/2020 về việc ban Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19

tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”.

7. Ủy ban nhân dân các xã và thị trấn Đạ Tẻh:

a) Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, bảo đảm thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn như đeo khẩu trang khi ra khỏi

nhà, tại các địa điểm công cộng, đặc biệt tại các cơ sở y tế, chợ, bến xe, trên

phương tiện giao thông công cộng; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn; hạn chế tụ tập đông người nơi công cộng, khi thật sự cần

thiết phải tuân thủ yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế nơi tổ chức; đảm bảo giữ

khoảng cách an toàn khi tiếp xúc.

b) Thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý trách nhiệm người đứng đầu các

đơn vị, cơ sở vi phạm; xử lý các cá nhân vi phạm theo Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính

trong lĩnh vực y tế.

c) Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc cách ly tại nhà, nơi lưu

trú đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành các quy định cách

ly phòng, chống dịch Covid-19.

3

d) Thực hiện thông điệp 5K: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách -

Không tập trung - Khai báo y tế” để giữ an toàn trước đại dịch COVID-19./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND;

- UBMTTQ huyện;

- Như trên;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Viết Bảo

		2020-12-02T17:16:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-02T17:17:20+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!